

BÁO CÁO

Tình hình Kinh tế-Xã hội, Quốc phòng-An ninh tháng 11; nhiệm vụ trọng tâm tháng 12 năm 2021

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 11

Thực hiện nhiệm vụ tháng 11 trong tình hình dịch bệnh ở đàn gia súc, gia cầm, đặc biệt là dịch bệnh Covid-19 diễn biến hết sức phức tạp. Song, với tinh thần chỉ đạo quyết liệt, sáng tạo, linh hoạt của chính quyền; phối hợp của Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể chính trị; nỗ lực, cố gắng của doanh nghiệp và đồng thuận của nhân dân; kinh tế-xã hội tiếp tục duy trì và có bước phát triển; quốc phòng-an ninh được giữ vững. Kết quả đạt được trên các lĩnh vực như sau:

1. Về kinh tế

Kinh tế tiếp tục duy trì và phát triển so với cùng kỳ. Giá trị sản xuất đạt 1.431.052 triệu đồng, lũy kết 11 tháng đạt 17.158.575 triệu đồng=95,7% KH=102,3% CK. Cụ thể:

1.1. Sản xuất nông nghiệp

Sản xuất nông-lâm-thủy sản tiếp tục duy trì và đạt kết quả tích cực. Giá trị sản xuất tháng 11 đạt 109.963 triệu đồng, lũy kế 11 tháng đạt 2.684.876 triệu đồng=99,4% KH năm=104,1% CK. Trong đó:

- Giá trị sản xuất nông nghiệp đạt 29.682 triệu đồng, lũy kế 11 tháng đạt 1.703.412 triệu đồng=104,7% KH. Cụ thể:

+ Giá trị ngành trồng trọt lũy kế 11 tháng đạt 1.292.112 triệu đồng=100,8% KH=109,2% CK.

+ Giá trị ngành chăn nuôi đạt 29.682 triệu đồng, lũy kế 11 tháng đạt 411.300 triệu đồng=92,94% KH=94,46%CK. Tập trung chỉ đạo kiểm soát, khống chế bệnh dịch tả lợn Châu Phi tại xã Hoàng Hải; số lợn đã tiêu hủy 581 con, trọng lượng 70.952,5 kg; tổ chức tiêm phòng đợt 2/2021 được 118.970 con gia súc, gia cầm¹; cấp 1.208 lít hóa chất phục vụ tiêu độc, khử trùng phòng, chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi.

- Giá trị thủy sản ước đạt 79.888 triệu đồng, lũy kế 11 tháng đạt 953.516 triệu đồng=99% KH năm=96,3% CK. Sản lượng thủy sản tháng 11 đạt 1.565 tấn, lũy kế 11 tháng đạt 24.379 tấn=105,9% KH=154% CK²; chỉ đạo gia hạn đăng kiểm, gia hạn giấy phép khai thác và giấy chứng nhận an toàn thực phẩm cho tàu cá; đăng ký cấp giấy chứng nhận vùng nuôi tôm nước lợ theo quy định.

¹ Tiêm phòng đại cho đàn chó được 18.930 liều = 92,9%KH; tiêm phòng tụ huyết trùng và LMLM cho đàn trâu, bò được 4.060 liều = 75,7% KH; tiêm phòng tụ máu cho đàn lợn được 7.420 liều = 52,8% KH; giám sát tiêm phòng tại các trang trại, gia trại được 2.260 liều = 19,0%KH; tiêm phòng cúm cho đàn gia cầm được 86.300 liều = 24,3% KH (trong đó giám sát tiêm phòng tại các trang trại, gia trại được 23.100 liều).

² Nuôi trồng: 7.613 tấn, khai thác: 16.766 tấn.

- Giá trị sản xuất lâm nghiệp tháng 11 đạt 393 triệu đồng, lũy kế 11 tháng đạt 13.771 triệu đồng=99,92% KH năm=99,1% CK. Công tác quản lý, chăm sóc và bảo vệ rừng được tăng cường, không xảy ra cháy rừng.

Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn các xã, thị trấn gieo trồng và chăm sóc cây trồng vụ Đông năm 2021-2022; tăng cường quản lý, chăm sóc, bảo vệ rừng và công tác kiểm soát, phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm.

1.2. Sản xuất công nghiệp-TTCN, xây dựng

Giá trị sản xuất công nghiệp-tiểu thủ công nghiệp, xây dựng (tính theo giá hiện hành) đạt 799.794 triệu đồng, lũy kế 11 tháng đạt 9.924.858 triệu đồng=77,44% KH năm=114,7% CK; cụ thể:

- Sản xuất công nghiệp-tiểu thủ công nghiệp đạt 386.907 triệu đồng³, lũy kế 11 tháng đạt 6.066.028 triệu đồng=96,33% KH năm=115,73% CK. Các doanh nghiệp đã chủ động thích ứng linh hoạt trong phòng, chống dịch và khôi phục, đẩy mạnh hoạt động sản xuất kinh doanh; các ngành nghề truyền thống như: mộc, mây tre đan...tiếp tục duy trì và phát triển ổn định.

- Về xây dựng: giá trị xây dựng đạt 412.887 triệu đồng, lũy kế 11 tháng đạt 7.116.537 triệu đồng=102,83% KH năm=115,7% CK. Khởi công xây dựng công trình: nâng cấp kênh dẫn Kim Sơn, xã Hoàng Kim, Hoàng Trinh bằng nguồn ngân sách tỉnh hỗ trợ; xây dựng trường THCS Nhữ Bá Sỹ...nghiệm thu hoàn thành đưa vào sử dụng 3 công trình.

Công trình do huyện làm chủ đầu tư: giá trị xây dựng đạt 18.171 triệu đồng. Một số công trình trọng điểm được tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ, như: hạ tầng khu tái định cư thôn Phú Vinh, Thị trấn Bút Sơn, đạt 86%, đường từ cầu Bút Sơn đi Quốc lộ 10, đạt 82%; đường Quỳ-Xuyên, đạt 81%, đường Quốc lộ 1A đi ngã tư Gòng, đạt 72%; khu tái định cư ở các xã Hoàng Tiến, Hoàng Ngọc, Hoàng Đạo để thực hiện dự án nâng cấp cải tạo đường từ Quốc lộ 1A đi khu du lịch Hải Tiến (giai đoạn 1), đạt 67%; đường Thịnh-Đông (giai đoạn 1), đạt 48%.

Công trình do xã làm chủ đầu tư: giá trị xây dựng đạt 17.233 triệu đồng; một số công trình tiến độ thi công đạt kết quả tốt, như: hạ tầng kỹ thuật thôn Phú Trung xã Hoàng Phú, đạt 85%, hạ tầng kỹ thuật thôn Đại Điền xã Hoàng Xuân, đạt 68%; sửa chữa nâng cấp cải tạo đường giao thông xã Hoàng Phong, đạt 60%...; khởi công xây dựng công trình: hạ tầng kỹ thuật thôn Đông Thịnh xã Hoàng Lộc.

Các công trình do doanh nghiệp đầu tư: giá trị xây dựng đạt 45.345 triệu đồng. Tập trung san lấp mặt bằng và đầu tư hệ thống hạ tầng kỹ thuật (đường giao thông, hệ thống thoát nước) dự án “Khu du lịch sinh thái biển và nghỉ dưỡng Flamingo Linh trường”; tiếp tục triển khai thi công các dự án như: cụm công nghiệp Thái-Thắng (đang đầu tư xây dựng hệ thống hạ tầng kỹ thuật: đường giao thông nội bộ, điện chiếu sáng, hệ thống thoát nước...), cụm công nghiệp Bắc Hoàng Hóa (đang tiến hành đền bù giải phóng mặt bằng giai đoạn 2 (20 ha); nhà máy Sakurai hiện đang xây dựng nhà xưởng trên diện tích thuê đất 27ha.

³ Điện năng 36.346 triệu đồng, các Doanh nghiệp CN, TTCN 162.748 triệu đồng, các hộ TTCN: 187.813 triệu đồng (mộc, mây tre đan, nước mắm, cơ khí, sản xuất vật liệu xây dựng...)

Vốn đầu tư trong dân đạt 332.138 triệu đồng, lũy kế 11 tháng đạt 2.181.673 triệu đồng; nhiều công trình trong dân được đầu tư cải tạo, nâng cấp, xây dựng mới, góp phần xây dựng nông thôn ngày càng khang trang, đẩy nhanh quá trình đô thị hóa nông thôn.

Công tác quy hoạch tiếp tục được tập trung chỉ đạo, đặc biệt là quy hoạch chung xây dựng đô thị Phú-Quý, đô thị Thịnh-Lộc đến năm 2040; phê duyệt Quy hoạch chung xây dựng xã Hoàng Xuân, dự toán khảo sát, lập quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 khu dân cư đô thị mới Sunrise City Hoàng Hóa; thông qua Đồ án quy hoạch chung khu công nghiệp Phú-Quý và quy hoạch chi tiết khu dân cư đô thị mới Sunrise City Hoàng Hóa.

Tăng cường quản lý, đảm bảo trật tự xây dựng trên địa bàn: kiểm tra xử lý 02 trường hợp vi phạm trật tự xây dựng, phạt 75 triệu đồng; hoạt động vận tải liên tỉnh được quản lý chặt chẽ gắn với thực hiện nghiêm các quy định về phòng, chống dịch Covid-19.

1.3. Dịch vụ-Thương mại

Giá trị dịch vụ-thương mại đạt 521.295 triệu đồng⁴, lũy kế 11 tháng đạt 7.768.841 triệu đồng=75,09% KH năm=84,7% CK; hoạt động dịch vụ-thương mại cơ bản ổn định và tăng trưởng nhẹ so với các tháng trước, nhưng vẫn thấp hơn so với cùng kỳ. Riêng giá xăng dầu, gas có biến động tăng (gas từ 420.000 đồng/1 bình, lên 500.000 đồng/1 bình, xăng A95 tăng từ 23.000 đồng/lít lên 25.000 đồng/lít). Hoạt động tại các chợ, siêu thị, trung tâm thương mại tiếp tục có chuyển biến tích cực, vừa đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, vừa kiểm soát thị trường cung cầu.

Hoạt động dịch vụ tín dụng, ngân hàng tiếp tục được duy trì. Huy động vốn tại các ngân hàng và quỹ tín dụng Nhân dân phát sinh trong tháng: 68.226 triệu đồng⁵, tổng huy động vốn đến hết tháng 11 đạt 4.382.383 triệu đồng; dư nợ cho vay đạt 46.851 triệu đồng⁶, tổng dư nợ đến hết tháng 11 đạt 3.781.125 triệu đồng.

1.4. Tài nguyên - Môi trường

Rà soát xây dựng kế hoạch sử dụng đất năm 2022; cấp 155 Giấy chứng nhận QSDĐ lần đầu và sau đấu giá với diện tích 3,91 ha; hoàn thiện hồ sơ pháp lý để đấu giá 28 dự án, số tiền dự kiến thu ngân sách: 839.08 triệu đồng; tổ chức đấu giá 23 dự án, tổng 535 lô=8,45 ha; chấp thuận địa điểm 05 dự án⁷; phê duyệt giải phóng mặt bằng 08 dự án, trong đó: 05 dự án khu dân cư, 02 dự án đường giao thông và 01 dự án cụm Công nghiệp Bắc Hoàng Hóa (giai đoạn 2).

Kiểm tra công tác bảo vệ môi trường tại Nhà máy đốt rác Hoàng Trường. Chỉ đạo các xã, thị trấn tích cực tuyên truyền và nhân rộng mô hình “Xử lý chất thải rắn sinh hoạt hữu cơ làm phân bón vi sinh quy mô hộ gia đình”; sử dụng

⁴ Xăng dầu: 31.076 triệu đồng; Viễn thông và vietel, bưu điện 14.515 triệu đồng; các doanh nghiệp DV-TM: 153.081 triệu đồng; du lịch khách sạn: 2.100 triệu đồng; các loại hình dịch vụ khác như khám chữa bệnh, giáo dục, tín dụng ngân hàng, TDTT: 26.048 triệu đồng; các hộ kinh doanh cá thể khác: 294.475 triệu đồng).

⁵ Ngân hàng đầu tư: 810 triệu đồng, ngân hàng nông nghiệp: 50.000 triệu đồng, ngân hàng chính sách: 1.500 triệu đồng, ngân hàng công thương: 3.000, quỹ tín dụng: 12.916 triệu đồng.

⁶ Ngân hàng đầu tư: 3000 triệu đồng, ngân hàng nông nghiệp: 32.000 triệu đồng, ngân hàng chính sách: 450 triệu đồng, ngân hàng công thương: 2500 triệu đồng, quỹ tín dụng: 8.901 triệu đồng.

⁷ Mở rộng Nhà VH thôn 1, 2, trường THCS và nghĩa địa-H.Thái; mở rộng nghĩa địa-H.Phú.

thùng rác hợp vệ sinh, đảm bảo công tác vệ sinh môi trường khu dân cư. Tiếp nhận và giải quyết 21 đơn thư liên quan đến đất đai theo quy định.

1.5. Tài chính - Kế hoạch

Tổng thu ngân sách Nhà nước đạt 344.462 triệu đồng⁸, lũy kế 11 tháng đạt 1.831.946 triệu đồng=147,6%KH tỉnh giao=113,2%KH huyện giao. Số tiền trúng đấu giá quyền sử dụng đất lũy kế 11 tháng đạt 907.766 triệu đồng (tăng 302.256 triệu đồng so với giá khởi điểm); đã nộp vào tài khoản tạm giữ tạm giữ 3941 trong tháng 57.819 triệu đồng, lũy kế đến tháng 11 đạt 920.507 triệu đồng (trong đó, nộp của năm 2020 trở về trước: 174.356 triệu đồng). Tổng chi ngân sách huyện 205.795 triệu đồng⁹, lũy kế 11 tháng đạt 1.820.673 triệu đồng=178,3%KH tỉnh giao=102,8%KH huyện giao (chi đầu tư đạt 131.724 triệu đồng, lũy kế 11 tháng đạt 873.898 triệu đồng=178,2%KH tỉnh giao=102,8% KH huyện giao). Đẩy mạnh thực hiện các giải pháp tăng thu ngân sách, đặc biệt là các khoản thu từ thuế, phí, lệ phí; kiểm tra, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị sử dụng ngân sách Nhà nước thực hiện nhiệm vụ thu, chi đúng dự toán được giao.

Thực hiện tốt việc thẩm định báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư công, kế hoạch lựa chọn nhà thầu, quyết toán vốn đầu tư xây dựng cơ bản; cấp 222 Giấy phép đăng ký kinh doanh và tập trung chỉ đạo, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thành lập mới doanh nghiệp năm 2021.

2. Về văn hoá - xã hội

2.1. Văn hóa thông tin, thể thao và du lịch

Quản lý Nhà nước về văn hóa, thông tin, thể thao được tăng cường. Hướng dẫn và phê duyệt Hương ước làng văn hóa 04 đơn vị¹⁰; kiểm tra hoạt động cơ quan văn hóa tại 05 đơn vị¹¹. Chỉ đạo, hướng dẫn các xã thị trấn tổ chức bình xét thôn phố văn hóa, gia đình văn hóa năm 2021 và hoàn thiện hồ sơ đề nghị công nhận các danh hiệu văn hóa năm 2021.

Tăng cường các hoạt động thông tin, tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các nhiệm vụ chính trị của huyện; trọng tâm là: công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19, xây dựng nông thôn mới và phát triển đô thị, công tác sản xuất, phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm. Toàn huyện lên được 120 băng rôn, 42 pano, đặc biệt là 6 pano tấm lớn tại mặt bằng Phú Vinh-Thị trấn Bút Sơn, Hoàng Thắng, Hoàng Thành; sản xuất 52 chương trình, phát 293 tin, 1.064 bài và văn bản của Nhà nước các cấp trên hệ thống truyền thanh đài huyện; Công tác trên 190 tin bài trên trang Thông tin điện tử và Thông tin nội bộ của huyện.

2.2. Giáo dục và Đào tạo

Phát động phong trào thi đua "Dạy tốt, học tốt" kỷ niệm 39 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2021). Thành lập đội tuyển, tổ chức hội thảo và

⁸ Thu NSNN trên địa bàn: 222.295 triệu đồng, thu bổ sung ngân sách cấp trên 122.167 triệu đồng

⁹ Chi đầu tư: 242.174 triệu đồng; chi thường xuyên: 155.503 triệu đồng, chi dự phòng: 400 triệu đồng; chi bổ sung ngân sách cấp dưới: 32.427 triệu đồng.

¹⁰ Hoàng Trạch, Hoàng Xuyên, Hoàng Sơn, Hoàng Trinh

¹¹ Công sở các xã: mâm non Hoàng Thành, Tiểu học Hoàng Trường, Tiểu học Hoàng Thành, Trường Tiểu học Hoàng Yên; Trường Mâm non Hoàng Yên.

ôn luyện cho học sinh 06 đội tuyển dự thi học sinh giỏi lớp 9 cấp tỉnh năm học 2021-2022. Chỉ đạo các nhà trường tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19 kết hợp với dạy, học theo hướng linh hoạt, thích ứng với tình hình dịch bệnh; chỉ đạo tổ chức kiểm tra giữa kỳ 1 cấp Tiểu học; tham gia tập huấn bồi dưỡng cán bộ giáo viên các môn dạy học bắt buộc lớp 9 trong chương trình giáo dục phổ thông theo định hướng phát triển phẩm chất, năng lực; chỉ đạo, hướng dẫn các nhà trường tiếp tục hoàn chỉnh hồ sơ kiểm định chất lượng giáo dục, xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia năm 2021.

2.3. Y tế, dân số và Phát triển

Tập trung chỉ đạo quyết liệt, linh hoạt, có hiệu quả các giải pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19; nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Ban chỉ đạo, Trung tâm chỉ huy phòng, chống dịch các cấp và tổ giám sát cộng đồng; đảm bảo tốt các điều kiện, kịp thời tiếp nhận công dân cách ly tại các khu cách ly tập trung của huyện; tăng cường quản lý, kiểm soát, giám sát cách ly tại nhà, đặc biệt là quản lý, giám sát, nắm chắc số công nhân đang làm tại các khu công nghiệp, trước mắt là khu công nghiệp Hoàng Long để kịp thời phát hiện, thần tốc truy vết và thực hiện cách ly theo quy định. Đến nay, toàn huyện có 76 trường hợp dương tính với Covid-19; 31 bệnh nhân đã điều trị khỏi, 38 bệnh nhân đang điều trị tại Bệnh viện Đa khoa huyện, 07 bệnh nhân đang điều trị tại Bệnh viện phổi Thanh Hóa; số người được lấy mẫu xét nghiệm PCR: 13.325 trường hợp, Test nhanh kháng nguyên: 74.785 trường hợp; đang thực hiện cách ly tại khu cách ly tập trung: 197 người; cách ly tại nhà: 1.163 người (trong đó có 298 F1 và 865 F2); tiêm vắc xin phòng Covid-19 được: 160.618 mũi (trong đó: mũi 1: 105.961, mũi 2: 54.657). Hoạt động hành nghề y, dược tư nhân được quản lý tốt; công tác dự báo, giám sát, kiểm soát tình hình dịch bệnh được tăng cường; đáp ứng tốt nhu cầu khám và điều trị bệnh của Nhân dân. Công tác dân số và phát triển tiếp tục được quan tâm và đạt kết quả tốt.

2.4. Lao động - Thương binh và Xã hội

Chỉ đạo các xã, thị trấn tăng cường thông tin, tuyên truyền, vận động lao động bắt hợp pháp tại nước ngoài về nước gắn với đẩy mạnh công tác xuất khẩu lao động. Trong tháng, có 76 người đi xuất khẩu lao động, đưa tổng số người đi xuất khẩu lao động đến hết tháng 11/2021 lên 530 lao động. Phê duyệt kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn huyện.

Chi trả trợ cấp xã hội hàng tháng và trợ cấp một lần cho đối tượng người có công với cách mạng, bảo trợ xã hội với số tiền 21.300 triệu đồng; hỗ trợ người lao động giảm mức đóng vào Quỹ bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp tại 245 đơn vị, doanh nghiệp với 9.240 lao động, số tiền 183.915 nghìn đồng, lũy kế đến nay 885.235 nghìn đồng; hỗ trợ 66 lao động tạm hoãn thực hiện hợp đồng lao động, nghỉ việc không hưởng lương, với số tiền là 184.430 nghìn đồng, lũy kế đến nay 191.850 nghìn đồng; hỗ trợ 44 hộ kinh doanh với số tiền là: 132 triệu đồng; hỗ trợ 236 lao động không có giao kết hợp đồng lao động (lao động tự do) và một số đối tượng đặc thù khác với số tiền là: 171.700 nghìn đồng, lũy kế đến tháng 11/2021 là 377 lao động, với số tiền: 268.600 nghìn đồng. Tiếp tục chỉ đạo các xã,

thị trấn tăng cường các biện pháp bảo vệ, chăm sóc trẻ em và phòng, chống tai nạn, thương tích, đuối nước trẻ em.

3. Nội vụ, cải cách hành chính

Thực hiện tốt công tác quản lý, tổ chức đối với cán bộ, công chức, viên chức: Quyết định tuyển dụng và Hợp đồng làm việc đối với 59 thí sinh trúng tuyển viên chức các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Ủy ban nhân dân huyện; thực hiện quy trình bổ nhiệm lại Phó Trưởng phòng Văn hóa-Thông tin; phối hợp Ban Tổ chức Huyện ủy thực hiện quy trình bổ nhiệm Hiệu trưởng 5 trường học¹². Hướng dẫn, tổng hợp đánh giá kết quả mức độ hoàn thành nhiệm vụ của các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Ủy ban nhân dân huyện và đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức cấp xã năm 2021. Tổ chức 02 lớp bồi dưỡng kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin cho 120 cán bộ, công chức, viên chức, 03 lớp đào tạo, bồi dưỡng kiến thức kỹ năng trong thực thi công vụ cho 222 cán bộ, công chức cấp xã theo kế hoạch.

Duy trì và thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính tại các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; duy trì ứng dụng công nghệ thông tin trong xử lý hồ sơ, công việc theo Chỉ thị số 15/CT-UBND của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, đáp ứng công tác chỉ đạo, điều hành của chính quyền từ huyện đến cơ sở¹³; tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính và dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 được quan tâm¹⁴, đáp ứng nhu cầu giải quyết thủ tục hành chính của người dân, doanh nghiệp. Công tác thi đua khen thưởng, quản lý các hoạt động hội, tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn tiếp tục được duy trì.

4. Thanh tra - Tư pháp

Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo được duy trì đúng quy định; tập trung chỉ đạo, hướng dẫn các xã, thị trấn giải quyết các vụ việc mới phát sinh, rà soát các vụ việc phức tạp, tồn đọng kéo dài để có kế hoạch giải quyết. Trong tháng, đã tiếp 02 cuộc=02 lượt người đến khiếu nại, phản ánh; tiếp nhận và xử lý 25/25 đơn¹⁵; ban hành 11 văn bản trả lời công dân và báo cáo cấp có thẩm quyền; tiến hành 07 cuộc thanh tra theo kế hoạch¹⁶; chỉ đạo kiểm điểm đối với tập thể, cá nhân có khuyết điểm, vi phạm; giám trừ giá trị khi quyết toán công trình xây dựng cơ bản số tiền 687,609 triệu đồng, thu hồi vào tài khoản chờ xử lý của Thanh tra huyện số tiền: 90,204 triệu đồng tại xã Hoàng Kim.

Thực hiện tốt công tác đăng ký, quản lý hộ tịch, chứng thực theo thẩm quyền; thay đổi, cải chính hộ tịch cho 08 trường hợp; kiểm tra tính pháp lý hồ sơ cai nghiện bắt buộc đối với 03 đối tượng. Phối hợp với Sở Tư pháp tổ chức Hội

¹² Mầm non Hoàng Hải, Hoàng Phong; THCS Hoàng Hải, Hoàng Ngọc, Hoàng Xuân.

¹³ Cấp huyện: VB đến: 1.328, VB đi: 817; VB có ký số của lãnh đạo, ký số cơ quan: 816, đạt 99,88%. Cấp xã: VB đến: 3538, VB đi: 1.025; VB có ký số của lãnh đạo, ký số cơ quan: 1.024 đạt 99,9%.

¹⁴ Tiếp nhận và giải quyết đúng hạn mức độ 3, 4: 151 hồ sơ=100%.

¹⁵ Trong đó: 03 đơn tố cáo, 8 đơn khiếu nại, 14 đơn đề nghị, phản ánh).

¹⁶ Thanh tra trách nhiệm của Chủ tịch UBND trong quản lý Nhà nước, chấp hành các quy định của pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính tại Hoàng Giang, Hoàng Hải, Hoàng Trạch; công tác xây dựng cơ bản, quản lý, sử dụng đất đai, thu các khoản đóng góp của nhân dân tại Hoàng Kim; chấp hành các quy định của Nhà nước trong việc thu, chi các khoản trong ngân sách Nhà nước và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở các khoản đóng góp của học sinh, ủng hộ của phụ huynh học sinh tại trường Tiểu học Hoàng Trường, Hoàng Trinh; mầm non Hoàng Trung.

ngihtập huấn nghiệp vụ công tác xử lý vi phạm hành chính cho 119 cán bộ, công chức cấp huyện, xã; hoàn thành kiểm tra nghiệp vụ tư pháp cơ sở năm 2021.

5. Quốc phòng - An ninh

Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu; nắm chắc tình hình địa bàn, không để phát sinh đột xuất, bất ngờ; tiếp tục chỉ đạo các xã chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ cấp xã năm 2021; tăng cường quản lý nam thanh niên trong độ tuổi nghĩa vụ quân sự; tổ chức sơ tuyển và thực hiện tốt các bước quy trình trong tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2022. Phối hợp với các đơn vị, lực lượng chức năng tiếp nhận, quản lý, kiểm soát chặt chẽ công dân tại các khu cách ly tập trung của huyện. Thực hiện tốt việc kiểm tra, quản lý đất quốc phòng theo thẩm quyền.

Huy động lực lượng, phương tiện tổ chức đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm và vi phạm pháp luật, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Trong tháng, xảy ra 11 vụ phạm tội và vi phạm pháp luật (08 đối tượng phạm tội về trật tự xã hội), tăng 05 vụ so với tháng trước; khởi tố 02 vụ=02 bị can về tội phạm ma túy; chuyển Viện Kiểm sát đề nghị truy tố 03 vụ=04 bị can. Đẩy mạnh thực hiện Đề án cấp Căn cước gắn chip điện tử cho công dân: đã thu nhận 10.884 hồ sơ cấp căn cước công dân; đến nay, đã trả 87.363 Căn cước công dân. Công tác tuần tra, kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn giao thông, nhất là các tuyến đường trung tâm, đường liên huyện, đường liên xã tiếp tục được duy trì; phát hiện, lập biên bản 41 trường hợp vi phạm, phạt 72.075 nghìn đồng, tước giấy phép lái xe 12 trường hợp, tạm giữ 20 phương tiện.

6. Kết quả thực hiện Kế hoạch số 99/KH-UBND, Kế hoạch số 89/KH-UBND và Đề án 1089 của UBND huyện; nâng cao chất lượng xây dựng nông thôn mới và xây dựng OCOP

Các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị tiếp tục duy trì và đẩy mạnh thực hiện Kế hoạch 99/KH-UBND của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện về chỉnh trang cảnh quan, đảm bảo vệ sinh môi trường: 12 xã¹⁷ đã tổ chức phát quang, cắt cỏ, thu dọn rác thải trên mái dề, trồng, chăm sóc dải cây trên các tuyến dề kết hợp với xây dựng thôn, phố kiểu mẫu. Chỉ đạo các xã Hoàng Thái, Hoàng Xuân, Hoàng Tiến chuẩn bị tốt hồ sơ tham dự Hội nghị thẩm định xã nông thôn mới nâng cao do tỉnh tổ chức và được Đoàn thẩm định xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu tỉnh công nhận 3 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2021. Hướng dẫn xã Hoàng Đồng hoàn thiện hồ sơ xã nông thôn mới kiểu mẫu để trình Văn phòng điều phối nông thôn mới tỉnh thẩm định. Tổ chức Hội nghị đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP đối với 03 sản phẩm¹⁸; Tập trung chỉ đạo các xã, thị trấn đẩy nhanh tiến độ cải tạo vườn hộ, xây dựng vườn mẫu và xây dựng thôn/phố kiểu mẫu. Đến nay, đã hoàn thiện 57 vườn (vườn trên 500m²) tại 14 xã¹⁹.

¹⁷ Hoàng Giang, Hoàng Hợp, Hoàng Đức, Hoàng Đạt, Hoàng Hà, Hoàng Xuyên, Hoàng Trạch, Hoàng Tân, Hoàng Châu, Hoàng Phong, Hoàng Phú, Hoàng Thanh

¹⁸ Đông trùng hạ thảo tươi Minh trường, Đông trùng hạ thảo khô Minh Trường xã Hoàng Hải; Giò bò Thuật Yên, xã Hoàng Đồng.

¹⁹ Hoàng Đông, Hoàng Thái, Hoàng Xuân, Hoàng Thắng, Hoàng Đông, Hoàng Tiến, Hoàng Lộc, Hoàng Trạch, Hoàng Hải, Hoàng Quý, Hoàng Lưu, Hoàng Châu, Hoàng Đạt, Hoàng Hà.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 12 NĂM 2021

Rà soát các chỉ tiêu, nhiệm vụ đã đề ra, khẩn trương triển khai, chỉ đạo quyết liệt, linh hoạt, sáng tạo để thực hiện các công việc cụ thể; quyết tâm thực hiện hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ năm 2021.

1. Về phát triển kinh tế

1.1. Sản xuất nông nghiệp

Chỉ đạo các xã, thị trấn tập trung chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh hại cây trồng; tổ chức tổng kết ngành nông nghiệp năm 2021, triển khai nhiệm vụ năm 2022. Tăng cường kiểm soát giết mổ, vận chuyển động vật và các biện pháp phòng, chống đói rét, dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm, nhất là bệnh dịch tả lợn Châu Phi, dịch cúm gia cầm.

Chỉ đạo, hướng dẫn Nhân dân cải tạo ao đồng, nuôi tôm qua đông; tăng cường chỉ đạo quản lý cơ sở nuôi tôm thâm canh, siêu thâm canh và hướng dẫn các chủ cơ sở nuôi tôm đăng ký vùng nuôi theo quy định của Luật Thủy sản.

Thẩm định thôn nông thôn mới kiểu mẫu theo Kế hoạch số 89/KH-UBND, ngày 07/6/2021 về mỗi xã, thị trấn một năm xây dựng một thôn, tổ dân phố kiểu mẫu, giai đoạn 2021-2025; đánh giá kết quả thực hiện Quyết định số 1089/QĐ-UBND, ngày 07/6/2021 về việc ban hành Đề án cải tạo vườn hộ, xây dựng vườn mẫu trên địa bàn huyện Hoàng Hóa, giai đoạn 2021-2025.

Tăng cường chỉ đạo công tác phòng cháy, chữa cháy rừng mùa hanh khô, thực hiện công tác quản lý bảo vệ, phát triển rừng, chủ động ứng phó với các tình huống thiên tai, biến đổi khí hậu, giảm thiểu thiệt hại về người và tài sản.

1.2. Sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, xây dựng

Tập trung chỉ đạo, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đồng hành cùng doanh nghiệp trong sản xuất kinh doanh phù hợp với diễn biến của dịch Covid-19. Triển khai thi công các công trình theo Nghị quyết Hội đồng nhân dân huyện, như: tuyến đường nối từ đường huyện ĐH-HH13 đến cổng làng Đát Tài, xã Hoàng Hà (đoạn từ cầu Đồng Nga đến cổng làng Đát Tài); hạ tầng kỹ thuật điểm dân cư nông thôn xã Hoàng Kim; mặt bằng 16 Thịnh-Đông; mặt bằng tạo nguồn Trung tâm văn hóa Đông Nam xã Hoàng Lộc...Trình UBND tỉnh phê duyệt đề án quy hoạch đô thị Phú Quý, đô thị Thịnh Lộc; khu công nghiệp Phú-Quý; quy hoạch chi tiết khu dân cư đô thị mới Sunrise huyện Hoàng Hóa.

Tập trung chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng, thi công các công trình, đặc biệt là các công trình trọng điểm, như: đường từ Quốc lộ 1A đi ngã tư Gòng; đường Quỳ-Xuyên, đường từ cầu Bút Sơn đi Quốc lộ 10 xã Hoàng Vinh (cũ)... để hoàn thành đưa vào sử dụng trước Tết nguyên đán; đôn đốc đẩy nhanh tiến độ quy hoạch chung xây dựng xã; đầu tư, hoàn thiện hạ tầng cụm công nghiệp Bắc Hoàng Hóa, cụm công nghiệp Thái-Thắng; tiếp tục tháo gỡ khó khăn, vướng mắc triển khai thực hiện Đề án khu vực phát triển nghề mộc Hà-Đạt.

Tăng cường quản lý quy hoạch, kiểm tra trật tự xây dựng, hành lang an toàn giao thông, tiến độ thi công một số công trình xây dựng. Tiếp tục chỉ đạo chỉnh trang hạ tầng cấp viễn thông, cấp điện lực; chống lấn chiếm, tái lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè.

1.3. Dịch vụ, thương mại

Thường xuyên kiểm tra, kiểm soát đảm bảo điều tiết hàng hóa, ổn định thị trường; đa dạng hóa các hoạt động dịch vụ, thương mại phù hợp với diễn biến của dịch Covid-19, đảm bảo nhu cầu tiêu dùng và sản xuất của người dân, doanh nghiệp. Tăng cường quản lý, kiểm soát thị trường, đảm bảo cung cầu hàng hóa; kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.

1.4. Tài nguyên và Môi trường

Rà soát, xây dựng Kế hoạch sử dụng đất năm 2022. Tập trung chỉ đạo giải phóng mặt bằng thực hiện các dự án, đặc biệt ưu tiên các mặt bằng đối ứng phục vụ các dự án trọng điểm thúc đẩy kinh tế-xã hội phát triển; đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất sau đấu giá. Tổ chức đấu giá 28 dự án đã hoàn thành hồ sơ pháp lý; phê duyệt giải phóng mặt bằng khu dân cư Thịnh-Đông-Hoàng Thịnh; đường vào cụm công nghiệp Nam-Gòng (cũ) tại xã Hoàng Thái, dự án công ty Biển Đông-Hoàng Trinh.

Tập trung chỉ đạo xử lý ô nhiễm môi trường tại nhà máy xử lý rác thải Hoàng Trường; chỉ đạo, giải quyết các đơn thư khiếu nại, phản ánh của công dân và tăng cường công tác tuyên truyền, thực hiện Luật Bảo vệ môi trường.

1.5. Tài chính - Kế hoạch

Tăng cường theo dõi, đôn đốc công tác thu, chi ngân sách; tập trung chỉ đạo, thực hiện các giải pháp đẩy nhanh tiến độ thu ngân sách từ các khoản thuế, phí, lệ phí, thu tiền trúng đấu giá quyền sử dụng đất; đảm bảo thu đúng, thu đủ nộp ngân sách huyện. Tập trung chỉ đạo, giải ngân kịp thời các dự án đầu tư công; thực hiện tiết kiệm chi hành chính; hướng dẫn các xã, thị trấn thực hiện chi đầu tư xây dựng cơ bản đảm bảo quy định của pháp luật; chỉ đạo, đôn đốc các chủ đầu tư thực hiện các dự án đầu tư công đúng tiến độ, đảm bảo chất lượng.

Thẩm định báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư công; chấp thuận chủ trương đầu tư cấp huyện; góp ý kiến về chấp thuận chủ trương đầu tư; thẩm định nguồn vốn đầu tư. Cán bộ, công chức được phân công chỉ đạo, tăng cường bám sát cơ sở, tập trung chỉ đạo thành lập mới doanh nghiệp đảm bảo chỉ tiêu được giao.

2. Về lĩnh vực văn hóa - xã hội

2.1. Hoạt động văn hóa thông tin, thể thao và du lịch

Tăng cường các hoạt động thông tin, tuyên truyền, đặc biệt là tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước, các ngày lễ, kỷ niệm của quê hương, đất nước và các nhiệm vụ chính trị của huyện, trọng tâm là: công tác phòng, chống dịch Covid-19; xây dựng nông thôn mới và phát triển đô thị; đấu giá quyền sử dụng đất; ngày Toàn quốc kháng chiến (19/12), ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12), các hoạt động văn hóa, nghệ thuật vui chơi giải trí chào mừng Tết Dương lịch 2022... công nhận cơ quan, đơn vị văn hóa trên địa bàn huyện năm 2021; tăng cường quản lý các hoạt động du lịch, thể thao phù hợp với diễn biến của dịch Covid-19. Xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ hội Bút Nghiên Xuân Nhâm Dần-2022.

2.2. Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo các trường tổ chức khảo sát chất lượng học kỳ 1; sơ kết học kỳ 1 và triển khai nhiệm vụ trọng tâm học kỳ 2 năm học 2021-2022; tham gia cuộc thi An toàn giao thông; phân đấu giữ vững đơn vị dẫn đầu toàn tỉnh trong kỳ thi chọn học sinh giỏi lớp 9 cấp tỉnh năm học 2021-2022. Tiến hành kiểm tra chuyên đề 10 nhà trường²⁰ theo kế hoạch.

2.3. Y tế, dân số và phát triển

Chỉ đạo thực hiện đồng bộ các giải pháp thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 theo Quyết định số 2838/QĐ-UBND, ngày 24/11/2021 của UBND huyện về việc ban hành quy định tạm thời “thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid - 19 trên địa bàn huyện Hoàng Hóa”; rà soát, củng cố và nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban chỉ đạo, Trung tâm chỉ huy phòng, chống dịch bệnh Covid-19 các cấp, các tổ giám sát cộng đồng thôn, tổ dân phố; thực hiện tốt việc tiếp nhận công dân về trở địa phương từ các tỉnh ngoài; tăng cường quản lý, giám sát công dân cách ly, đặc biệt là quản lý, giám sát tốt việc cách ly tại nhà; quản lý, giám sát và nắm chắc số công nhân đang làm tại các khu công nghiệp, tập trung vào công nhân đang làm việc tại khu công nghiệp Hoàng Long để kịp thời phát hiện, thần tốc truy vết, cách ly, không để dịch phát sinh, lây lan trong cộng đồng.

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19; chủ động và tăng cường dự báo, giám sát tình hình dịch bệnh, đảm bảo đủ nhân lực, trang thiết bị vật tư y tế, đáp ứng nhu cầu chăm sóc, khám và điều trị bệnh của Nhân dân; thực hiện tốt công tác dân số và phát triển, quản lý các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân, thiết bị vật tư y tế và đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

2.4. Lao động - Thương binh và Xã hội

Tăng cường rà soát nhu cầu lao động, hỗ trợ việc làm đối với công dân trở về địa phương do tác động của dịch Covid-19; nắm bắt nhu cầu tuyển dụng lao động của các doanh nghiệp để chủ động phối hợp trong đào tạo, tuyển dụng, tạo cơ hội việc làm cho người lao động trở về địa phương.

Thực hiện tốt công tác quản lý, chi trả chế độ trợ cấp cho đối tượng người có công, đối tượng bảo trợ xã hội; hỗ trợ kịp thời cho người lao động, người sử dụng lao động bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19 theo Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ, Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/07/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 18/2021/QĐ-UBND ngày 30/8/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa.

3. Nội vụ, cải cách hành chính

Giải quyết kịp thời, đúng chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức theo quy định; thực hiện các bước quy trình tuyển dụng Chỉ huy trưởng quân sự 02 xã sau khi có văn bản chấp thuận của UBND tỉnh; xét nâng lương đợt 2 năm 2021 cho cán bộ, công chức, viên chức. Tổ chức họp đánh giá kết quả mức độ hoàn thành nhiệm vụ của các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc

²⁰ Mầm non 3, Tiểu học 3, THCS 4.

UBND các xã, thị trấn; đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức, lao động hợp đồng, cán bộ, công chức cấp xã năm 2021 và thực hiện công tác thi đua, khen thưởng theo quy định.

Duy trì và thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính; tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức, cá nhân, đặc biệt là thủ tục hành chính trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 đúng thành phần hồ sơ, thời hạn và tỉ lệ được giao; thực hiện tốt công tác kiểm soát, ban hành văn bản; duy trì có hiệu quả việc ứng dụng công nghệ thông tin trong xử lý, ký số văn bản, hồ sơ công việc trên môi trường mạng; tổ chức tổng kết Cùm thi đua số 01 (gồm 08 huyện, thị xã, thành phố vùng đồng bằng ven biển); thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước đối với hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo.

4. Thanh tra - Tư pháp

Duy trì và thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh của công dân. Tập trung rà soát các vụ việc tồn đọng, phức tạp kéo dài để có hướng giải quyết dứt điểm. Ban hành kết luận thanh tra tại xã Hoàng Hải, xã Hoàng Trạch, trường Tiểu học Hoàng Trường, Hoàng Trinh, Mầm non Hoàng Trung; tiến hành thanh tra theo kế hoạch tại xã Hoàng Đạt, trường THCS Hoàng Thành, Mầm non Hoàng Châu; tiếp tục xác minh, giải quyết đơn khiếu nại của công dân theo thẩm quyền²¹.

Thực hiện tốt công tác đăng ký, quản lý hộ tịch, chứng thực; tăng cường công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản; quản lý Nhà nước về xử lý vi phạm hành chính; tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và hoà giải ở cơ sở năm 2021. Tiếp tục hướng dẫn, thẩm định hồ sơ xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021.

5. Thực hiện Kế hoạch số 99/KH-UBND, Kế hoạch số 89/KH-UBND và Đề án số 1089 của UBND huyện; nâng cao chất lượng xây dựng nông thôn mới

Tập trung chỉ đạo hoàn thiện hồ sơ xây dựng xã nông thôn mới kiểu mẫu đối với xã Hoàng Đồng, Hoàng Lộc trình Văn phòng điều phối nông thôn mới tỉnh, Hội đồng tỉnh thẩm định.

Các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị tăng cường thực hiện kế hoạch chỉnh trang cảnh quan, đảm bảo vệ sinh môi trường; tập trung chỉ đạo nâng cao điểm thực hiện cải tạo vườn hộ, xây dựng vườn mẫu; các xã, thị trấn hoàn thiện hồ sơ xây dựng thôn, tổ dân phố kiểu mẫu 2021 và gửi hồ sơ về phòng chuyên môn UBND huyện thẩm định tiêu chí, phối hợp với Văn phòng điều phối nông thôn mới huyện tổng hợp, báo cáo Ban Chỉ đạo xây dựng nông thôn mới và phát triển đô thị huyện. Hướng dẫn các chủ thể có sản phẩm OCOP xây dựng hồ sơ, hoàn thiện sản phẩm tham gia đánh giá, phân hạng sản phẩm.

6. Quốc phòng, an ninh

Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu; nắm chắc tình hình, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Tổ chức diễn tập chỉ huy-tham mưu 01 bên, 01 cấp trên bản đồ và thực địa. Các xã còn lại cùm

²¹ Đơn của ông Phạm Hồng Sơn, Hà Nội; bà Nguyễn Thị Hòa; ông Nguyễn Đình Ái; ông Lê Bá Tuyên, xã Hoàng Đạt; bà Lê Thị Thúy, xã Hoàng Lưu.

1, cụm 2 hoàn thành tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ cấp xã năm 2021. Theo dõi, đôn đốc cơ sở chuẩn bị và tổ chức hội nghị tổng kết công tác quốc phòng-an ninh và công tác phối hợp năm 2021; triển khai nhiệm vụ năm 2022. Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã, thị trấn tổ chức thâm nhập “3 gặp, 4 biết” và thực hiện tốt quy trình các bước trong công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2022. Giám sát việc xây dựng thao trường huấn luyện bắn đạn thật tại xã Hoàng Xuân; quản lý chặt chẽ đối tượng, bảo đảm an toàn tại các khu cách ly tập trung phòng, chống dịch Covid-19 huyện.

Tăng cường huy động lực lượng, đảm bảo phương tiện tuần tra, kiểm soát giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, đặc biệt là an ninh nông thôn; tăng cường đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, không để phát sinh tội phạm có tổ chức, sử dụng hung khí nguy hiểm và hình thành điểm nóng. Tiếp tục thực hiện Đề án dữ liệu Quốc gia về dân cư và cấp căn cước công dân; xây dựng Đề án ứng dụng công nghệ thông tin (Camera an ninh) trong quản lý xã hội và phòng, chống tội phạm; tăng cường tuần tra, kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn giao thông, đặc biệt là các hoạt động vận tải phù hợp với diễn biến của dịch Covid-19; kiểm tra các cơ sở, ngành nghề kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự; quản lý cư trú và phòng, chống cháy nổ.

Trên cơ sở các nhiệm vụ trọng tâm tháng 12 năm 2021; các phòng, ngành cấp huyện, UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện tăng cường chỉ đạo, điều hành, quyết tâm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2021./.

Nơi nhận:

- VP UBND tỉnh (b/c);
- TTr. Huyện ủy, HĐND huyện (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;
- Chánh VP, các Phó CVP UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lê Sỹ Nghiêm